HNPR-2018-13009

湖南省人力资源和社会保障厅文件

湘人社发〔2018〕32号

湖南省人力资源和社会保障厅

关于印发《湖南省集体合同审查办法》的通知

各市州人力资源和社会保障局：

为进一步规范集体合同（工资集体协议、女职工权益保护等专项集体合同）审查工作，根据《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国工会法》、《湖南省企业工资集体协商条例》和《集体合同规定》（原劳动和社会保障部令第22号）等法律法规规定，我们研究制定了《湖南省集体合同审查办法》，现印发给你们，请结合当地实际，认真贯彻执行。
湖南省人力资源和社会保障厅

2018年5月14日

（此件主动公开）

（联系单位：劳动关系处）
湖南省集体合同审查办法

　　第一条  为了规范集体合同审查工作，加强集体合同管理，根据《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国工会法》、《湖南省企业工资集体协商条例》及《集体合同规定》（原劳动和社会保障部令第22号）等法律法规规定，制定本办法。

　　第二条  本办法所称的集体合同是指本省行政区域内各类企业、民办非企业单位、实行企业化管理的事业单位（以下统称用人单位）与企业职工一方通过集体协商，就劳动报酬、工作时间、休息休假、劳动安全卫生、保险福利等事项所订立的书面协议。

　　第三条  本办法所称的集体合同审查是指人力资源和社会保障行政部门对用人单位报送的集体合同（工资集体协议、女职工权益保护等专项集体合同，以下统称集体合同），就协商双方主体资格、集体协商程序、集体合同内容等进行合法性审查。

　　第四条  各级人力资源和社会保障行政部门应当落实工作责任，将集体合同审查情况纳入劳动用工备案数据库，建立健全集体合同登记、审查和统计制度。

第五条  人力资源和社会保障行政部门按照属地管理的原则对集体合同进行审查和管理。

驻湘中央企业、省属国有企业的集体合同报省人力资源和社会保障厅审查。经省人力资源和社会保障厅授权，也可由用人单位所在地人力资源社会保障行政部门审查。

第六条  与职工方签订或变更集体合同后，用人单位应当自双方首席协商代表签字或盖章之日起10日内，将集体合同文本以及有关材料报送人力资源和社会保障行政部门。

　　超过上述期限的，用人单位应当书面说明原因。
　　签订或变更区域性、行业性集体合同的，由区域性、行业性工会组织按照规定报送人力资源和社会保障行政部门。

 报送集体合同，应当提供以下材料：

（一）集体合同送审表（附件1）；

集体合同文本和说明。说明内容包括：集体协商的简要过程和主要协商事项，集体协商代表的产生情况，此前集体合同的履行情况，集体合同所覆盖分支机构的组织机构图等；

报送工资集体协议的，提供本单位上年度平均工资水平、经营指标、本年度工资调整方案、职工人数以及工资分配制度等情况说明；

报送女职工权益保护专项集体合同的，提供本单位女职工权益保护等情况说明；

职工代表大会或职工大会审议通过《集体合同》草案的决议，并附投票表决相关证据材料；

用人单位法人资格证明和工会社团法人证明复印件；

用人单位分支机构报送集体合同应提供上级法人单位营业执照复印件与上级法人授权分支机构负责人与分支机构职工方进行集体协商、签订集体合同的书面委托材料。

集体协商代表资格审查表（附件2）；

用人单位法定代表人、工会主席委托其他人担任本方首席代表的，需提交法定代表人、工会主席的身份证复印件及书面授权委托材料。

职工一方协商代表的劳动合同书（审验后退回）；

人力资源和社会保障行政部门根据审查情况认为需要提供的其他材料。

第八条  报送区域性、行业性集体合同，应当提供以下材料：

（一）区域性、行业性集体合同送审表；

（二）区域性、行业性集体合同文本和说明；

（三）企业认可区域性、行业性集体合同的证明材料和相关企业营业执照复印件；

（四）工会组织主体资格证明复印件；

（五）企业方面代表产生的证明材料；

（六）职工方代表产生的证明材料；

（七）区域性、行业性协商代表基本情况表；

（八）区域、行业职工代表大会同意区域性、行业性集体合同草案的证明材料，或者认可区域性、行业性集体合同草案的企业全体职工代表半数以上或者全体职工半数以上同意该草案的证明材料。

第九条  报送集体合同符合规定的，人力资源和社会保障行政部门应当出具《集体合同受理回执》（附件3）；不符合规定的，人力资源和社会保障行政部门应当告知用人单位补正材料后再受理。

　　第十条  集体合同的主要审查内容：

　　（一）主体资格审查。主要包括协商双方的主体资格是否合法、用人单位和职工方协商代表产生办法、本单位以外的协商代表是否超过本方代表的三分之一等；

　　（二）协商程序审查。主要包括签订的集体合同是否经过集体协商、草案是否经职工代表大会或职工大会讨论通过、首席代表签字或者盖章等程序;

　　（三）合同内容审查。主要包括集体协商双方约定的劳动报酬、工作时间、休息休假、劳动安全卫生、保险福利等事项是否符合法律、法规、规章以及相关政策的规定等。

第十一条  人力资源和社会保障行政部门应当自受理集体合同之日起15日内审查完毕，制作《集体合同审查意见书》（附件4），并通知用人单位及时领取《集体合同审查意见书》。

人力资源和社会保障行政部门对双方主体资格、协商程序、集体合同内容有异议的，应当及时告知双方协商代表。用人单位和职工方应当就异议的事项重新进行协商，修改集体合同，并重新报送人力资源和社会保障行政部门。

　　第十二条  人力资源和社会保障行政部门制作的《集体合同审查意见书》，应当载明以下内容：

　　（一）集体合同当事人双方的名称、住所;

　　（二）人力资源和社会保障行政部门收到集体合同的时间;

（三）审查意见;

（四）集体合同生效的时间；

（五）作出审查意见的时间。

　　《集体合同审查意见书》一式三份，应当加盖人力资源和社会保障行政部门专用印章。用人单位和职工方各执一份，人力资源和社会保障行政部门存档一份。

　　人力资源和社会保障行政部门自受理集体合同之日起15日内未提出异议的，集体合同即行生效。

　　第十三条  集体合同生效后，用人单位和职工方协商代表应及时以适当的形式向本方全体人员公布。

 用人单位与职工方在履行集体合同过程中，经双方协商一致，对原集体合同内容进行变更的，其变更内容应以书面形式按本办法报送人力资源社会保障行政部门审查。人力资源社会保障行政部门应办理变更登记手续，填写《集体合同变更登记表》（附件5）。

集体合同变更内容生效后，协商代表应及时以适当的形式向本方全体人员公布。

第十五条  在集体合同有效期限内，由于签订集体合同所依据的客观情况发生重大变化或因不可抗力的原因致使集体合同不能履行，需要提前解除集体合同的，用人单位应当自解除之日起10日内以书面形式报告审查该集体合同的人力资源和社会保障行政部门。

　　第十六条  人力资源和社会保障行政部门对受理审查的集体合同，存档期限应不短于集体合同期限。
第十七条  本办法自2018年6月1日起施行，有效期5年。

    附件：1、集体合同送审表（参考样式）

　    　2、集体协商代表资格审查表（参考样式）

        3、集体合同受理回执（参考样式）

　　      4、集体合同审查意见书（参考样式）

          5、集体合同变更登记表（参考样式）

附件1

集 体 合 同 送 审 表

                                                           登记编号（      ）
	送审单位

	单位地址

	邮政编码

	单位性质

	单位法定代表人

	工会主席

	职工总人数

	合同年限
	年
	送审日期

	  联系人

	联系电话

	报送材料目录

	            单位签章

                  企业方首席代表（签章）
	工会签章

职工方首席代表（签章）

附件2

集体协商代表资格审查表

	姓  名

	性 别

	年 龄

	工作单位

	现任职务

	劳动合同期限

	代表

单位方或职工方

	集体协商担任职务

	身份

证复

印件

	人力资源社会保障行政部门意见
	                                    年   月   日

附件3

                                                      登记号：（    ）
集体合同受理单

    年    月    日受理                      报送的《                集体合同》。

                                           年   月   日

集体合同受理回执

                       ：

你单位报送的《    集体合同》文本已于    年    月    日起受理审查。登记号为：（    ）号。

根据《中华人民共和国劳动合同法》等有关规定，经审查后，如对你单位报送的集体合同有异议，自即日起15个工作日内将出具《集体合同审查意见书》。

如15个工作日内未对集体合同提出异议，集体合同即行生效。

年   月   日

附件4

集体合同审查意见书

    集审字〔2018〕  号

                      ：

根据《中华人民共和国劳动合同法》等有关规定，经审查，你单位与            （工会）代表的职工方签订的集体合同，请按以下第     项办理：

一、本集体合同双方主体资格、协商程序、内容符合现行法律、法规、规章规定，审查合格，并自     年      月    日起生效。

    二、本集体合同第

                              的内容与现行法律、法规、规章不相一致，建议用人单位与职工方重新协商一致后，按《湖南省集体合同审查办法》的要求重新报送审查。

三、本集体合同应增补

                                  等内容，建议用人单位与职工方重新协商一致后，按《湖南省集体合同审查办法》的要求重新报送审查。



年   月   日

附件5

集体合同变更登记表

	单位方

	法定代表人

	合同编号

	职工方

	工会主席

	报送时间

	变更的条款

	备注

湖南省人力资源和社会保障厅办公室     　  2018年5月16日印发
- 6 -
- 7 -